
QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 20142 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772367

PORTARIA: 2014/451
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística e 
fotográfi ca da Consulta Publica realizada pela SEMA no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890606/AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANA (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/11/2501 
a 21/11/2014
5323550/FRANCISCO CARLOS CARDOSO SODRÉ (ASSESSOR 
DE IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/11/2014 
a 21/11/2014
5573580/FRANCISCO DA SILVA (SECRETARIO DE DIRETORIA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771807

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 739867
PORTARIA: 195/2014

Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ PARAUAPEBAS/PA - Brasil
XINGUARA REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5200270/IOKANAM SIQUEIRA TORRES (MOTORISTA) / 11.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 14/09/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771773

PORTARIA Nº 179/2014-NAF, 
17 DE NOVEMBRO DE 2014.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto 
de 14 de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de 
Abril de 2014.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:  

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57188630/1 Antônio Maria de Lima 
Cordeiro 2013/2014 01/12 a 

30/12/2014

8058407/3 Cláudio Luciano da Rocha 
Conde 2012/2013 24/11 a 

23/12/2014

5903185/1 Érika Pinheiro Grunvald 2013/2014 01/12 a 
30/12/2014

5717590/2 Luiz Guilherme Campos 
G. da Igreja 2013/2014 01/12 a 

30/12/2014

57211514/1 Marcos Paulo Barbosa do 
Santos 2013/2014 02/12 a 

31/12/2014

7003749/6 Marlicy Soares Bemerguy 2013/2014 01/12 a 
30/12/2014

5903160/1 Murilo Soares e Silva 2013/2014 01/12 a 
30/12/2014

57188529/2 Odalea de Lima Simões 2013/2014 01/12 a 
30/12/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771786

PORTARIA: 181/2014
Objetivo: Participar de reunião com o Procurador Geral e a 
Companhia de Navegação da Amazônia - CNA, para tratar da 
indenização da ponte do rio Mojú.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 19994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
8045267/VILMOS DA SILVA GRUNVALD (Secretário Especial 
de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 
13/11/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771701
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO SEAD/SRP Nº 014/2014
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de empresa especializada no 
fornecimento e instalação de equipamentos de proteção 
e combate a incêndios, para atender as necessidades dos 
órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, de acordo com 
os termos e regras instituídos no edital e seus anexos. 
DATA DA ABERTURA: 02 de dezembro de 2014.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 02.12.2014 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
THIAGO FREITAS MATOS
PREGOEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771754
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº831 /2014-GS/SEAD 

DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
Considerando o Memo nº 213/2014-DAF/SEAD de 06.11.2014
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora TELMA DO SOCORRO NUNES 
GALVÃO, Id. Funcional nº 54191476/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo para responder pela GERÊNCIA DE 
SISTEMA DE PATRIMÔNIO - DAF/SEAD, durante o impedimento 
legal do titular Eduardo Sanches Baia Lima, Id. Funcional nº 
5890436/1  no período de 17.11.2014 a 16.12.2014 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 0842/2014-GS/

SEAD DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº.2.314/2014-CCG de 06.11.2014, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.763 de 07.11.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.078/2014-DGP/SEAD de 
12.11.2014; 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12.11.2014, a Portaria nº. 0201/2012-
GS/SEAD de 09 de Fevereiro de 2012 publicada no DOE nº. 
32.098 de 14.02.2012, que designou a servidora VANIA MARIA 
SOUZA LADEIRA, Id. Funcional nº. 3190/1, ocupante do cargo 
de Contador, para a Função de Gestora do Termo de Cooperação 

Técnica e Operacional nº. 01/2012-SEAD/DAF, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Administração e a Secretaria de Estado 
de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0843/2014-GS/

SEAD DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº.2.314/2014-CCG de 06.11.2014, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.763 de 07.11.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.078/2014-DGP/SEAD de 
12.11.2014; 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO NAVARRO NEIVA, Id. Funcional 
nº. 8001288/1, ocupante do cargo de Assessor, para a Função 
de Gestor do Termo de Cooperação Técnica e Operacional nº. 
01/2012-SEAD/DAF, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Administração e a Secretaria de Estado de Obras Públicas, 
que tem como objeto ultimar as obras de reforma da sede da 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº 407 /2014 – 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014 
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a)  HELDER JOSE PRESTES DE BRITO, Id. Funcional 
nº 54182977 / 3 ocupante do cargo de, PERITO MEDICO, lo-
tado no(a) DIRETORIA GESTAO POLITICA DE SAUDE OCUPAC 
SERVIDOR - SEAD, no período de 02 de Dezembro de 2014 a 31 
de Dezembro de 2014, referente ao período aquisitivo de 04 de 
Novembro de 2013 a 03 de Novembro de 2014.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 de 
Novembro de 2014 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº 408 /2014 – 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014 
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 12 (doze) dias de férias regulamentares 
do(a) servidor(a)  MICHELLE ROSSY PRINCE, Id. Funcional nº 
57192797 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA, lo tado no(a) COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
SELECAO DE PESSOAS - SEAD, no período de 26 de Dezembro 
de 2014 a 06 de Janeiro de 2015, referente ao período aquisitivo 
de 28 de Janeiro de 2012 a 27 de Janeiro de 2013.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 de 
Novembro de 2014 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 405/2014, 

DE 12 DE  NOVEMBRO DE 2014.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
316/2011-CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 
12.01.2011, e Portaria nº. 380/2014 de 28.05.2014 publicada 
no DOE nº.32.655 de 03.06.2014 e considerando o disposto no 
art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda:


